
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 12 DEL 14-11-2024

 
 

OGGETTO: PRETESA CREDITORIA ASSUNTA AL PROT. OSL N. 3316 DEL 7/2/2024 - NON AMMISSIONE ALLA MASSA PASSIVA
PER LA QUOTA PARTE DI € 733.198,34 E AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE DELL'ENTRATA OGGETTO DI VINCOLO PER LA
RESTANTE PARTE DI € 420.856,41.
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di Novembre alle ore 09:45 e seguenti, in
Caccamo, presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del
Comune di Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO MARIO COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE, che è riunita in
modalità mista, atteso che i componenti DOTT. FRANCESCO MARIO FRAGALE e DOTT. SALVATORE
BONANNO sono collegati da remoto in  videoconferenza.
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE SOMMA,
che assume la funzione di segretario verbalizzante. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.

  



 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 

PREMESSO

-        che in data 29/08/2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 47,
immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 244 e
seguenti del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
(d'ora in avanti denominato: TUEL);

-        che in data 07/12/2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato l’Organo
straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso,
nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;

-        che in data 18/12/2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti
dell’Organo straordinario di liquidazione;

-        che in data 19/12/2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo Comune al n.
29714;

-        che in data 19/12/2023, questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art. 252, comma 2,
del TUEL, e ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di
apposito avviso all’albo pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare, entro 60 giorni, l’istanza
di ammissione alla massa passiva;

-        che in data 19/02/2024, il termine di cui al punto precedente è stato prorogato di ulteriori trenta
giorni;

-        che in data 10/05/2024, con delibera n. 6, questo O.S.L. ha deliberato la “proposta di procedura
semplificata” di cui all’art. 258 del TUEL;

-        che in data 06/06/2024, con delibera n. 60, la Giunta del Comune di Caccamo ha deliberato
l’adesione alla proposta di adozione della procedura semplificata di cui all’art. 258 del TUEL;

-        che in data 18/06/2024, con delibera n. 7, questo O.S.L. ha approvazione i criteri e le procedure in
ordine alle modalità semplificate di accertamento e liquidazione dei debiti di cui all'articolo 258 del
TUEL;

VISTO

-        il D. Lgs del 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 255 avente ad oggetto l’acquisizione e
gestione dei mezzi finanziari per il risanamento;

-         il D.P.R. 24/08/1993, n. 378;

PRESO ATTO

-        della pretesa creditoria assunta al prot. OSL n. 3316 del 7/2/2024 di € 1.154.054,75, trasmessa da
Azione Sociale Soc. Coop. Sociale, ascrivibile a prestazioni di servizi la cui copertura finanziaria attiene 
a gestione vincolata;

-        della nota prot. n.25143 del 23/10/2024 riguardante la richiesta di autorizzazione alla gestione
dell’entrata oggetto di vincolo di € 420.856,41, trasmessa dal Responsabile del Servizio 2° e dal
Responsabile del Settore 1°;

-         che è stata espletata la relativa istruttoria e che sono state effettuate le opportune verifiche;

CONSIDERATO che, ancorché le somme siano state accertate e impegnate nei rispettivi capitoli di entrata e
spesa nell’anno 2023, come da documentazioneagli atti di questo Ufficio, tuttavia i fatti afferenti la pretesa
creditoria sono ascrivibili alla gestione commissariale del dissesto in quanto, come relazionato dal Responsabile
del servizio e confermato da note del Ministero dell’Interno, anch’esse agli atti, le attività/prestazioni afferenti a



gestione vincolata  riguardano il periodo dal 2014 al 2019, rientrante nella competenza autorizzatoria di questo
OSL, che ha come limite cronologico il 31 dicembre 2021;

DATO ATTO che in data 31/10/2024 è stata trasmessa all’istante la comunicazione di preavviso di diniego
parziale della pretesa creditoria citata in precedenza e che a riscontro è pervenuta, in data 11/11/2024 nota
dell’istante contenente osservazioni/controdeduzioni - assunta a protocollo OSL n 26586/2024 - esaminata da
questo Ufficio e da cui non si ravvisano elementi utili a superare i motivi ostativi al parziale diniego, qui
integralmente confermati e richiamati;

RITENUTO, pertanto, a seguito dell’istruttoria compiuta, di non poter ammettere alla massa passiva quota parte
della pretesa creditoria di € 733.198,34, in quanto non documentata l’esistenza di un credito certo, liquido ed
esigibile;

DELIBERA

Di non ammettere, per le motivazioni richiamate in narrativa, alla massa passiva la pretesa creditoria per
la quota-parte di € 733.198,34.

1.

Di autorizzare gli Organi del Comune alla gestione dell’entrata oggetto di vincolo di € 420.856,41, ovvero
per la quota-parte della pretesa creditoria oggetto di copertura mediante le entrate vincolate - giusta
richiesta di autorizzazione prot. n. 25143 del 23/10/2024 trasmessadaparte dei Responsabili del 1°
Settore e del 2° Servizio del 1° Settore delComune di Caccamo - fatti salvi i diritti dei terzi - previo onere
per i competenti uffici di procedere alla rendicontazione e/o alla riscossione dell’eventuale somma a
destinazione vincolata non ancora incassata e pertanto non disponibile sull’apposito conto del Tesoriere.

2.

Di notificare all’interessato il presente provvedimento, a cura dell’Ufficio di segreteria del Comune di
Caccamo.

3.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario e al Segretario generale
per i successivi adempimenti consequenziali.

4.

Di disporre la pubblicazione del presente atto deliberativo all’Albo Pretorio on line e alla sezione dedicata
alla Commissione Straordinaria di Liquidazione del sito istituzionale del Comune di Caccamo.

5.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.6.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. GIUSEPPE CATALANO

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRANCESCO MARIO FRAGALE

 
 
 

F.to DOTT. SALVATORE BONANNO

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 14-11-2024 e defissa il 29-11-2024.

 
 

IL MESSO COMUNALE
 GERACI VINCENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 14-11-2024 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91);

[] il 14-11-2024 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91).
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.


